



ORÇAMENTO

Contrapartida	Município	IPDM	% DA CONTRAPARTIDA
	Indianópolis	0,739965359	10,00%

Obs.: caso o município queira dar uma contrapartida maior em um único item deve ser feita de forma manual. A planilha, está calculando automaticamente somente no financeiro.

2.3. Operações a serem executadas nos trechos (Preferencialmente utilizar como referência: Tabelas de custos SEIL/DER/PR e, excepcionalmente, SINAPI e DNIT, nos casos de serviços não contemplados pela tabela da DER-PR	SINAPI (MM/AAAA)	jan-eiro-25	DNIT (MM/AAAA)	
	DER/PR (MM/AAAA)	outubro-24	Outros: (MM/AAAA)	

Tipo Revestimento:			BLOCO SEXTAVADO		Unid.	Valor unitário (R\$)¹	Qtd.	Custo Transp. (R\$)			Total s/ BDI (R\$)	BDI % (material ou serviços)	Total c/ BDI (R\$)		SEAB		CONTRAPARTIDA (MUNICÍPIO)²							
Natureza de despesa	REFERENCIA		Itens														R\$		FINANCEIRA R\$		FÍSICA			
	INSTITUIÇÃO	Código																			SERVIÇOS	BENS		
4.4.90.51.02	SINAPI	103689	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada "n. 22", adesivada, (3,00m x 1,50m)	m²	469,81	4,50				R\$0,00	R\$2.114,15	24,58%	R\$2.633,80	0,13%	R\$2.370,42	R\$ 263,38	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	SINAPI	103694	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa DE OBRA	ud	117,30	2,00				R\$0,00	R\$234,60	24,58%	R\$292,26	0,01%	R\$263,04	R\$ 29,23	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	SINAPI	99062	Locação de pavimentação	m	2,61	1.820,00				R\$0,00	R\$4.750,20	24,58%	R\$5.917,80	0,28%	R\$5.326,02	R\$ 591,78	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	401060	Regularização de leito/patrolamento	m²	0,18	11.466,00				R\$0,00	R\$2.063,88	24,58%	R\$2.571,18	0,12%	R\$2.314,06	R\$ 257,12	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	500000	Escalificação, regularização e compactação de subleito	m²	4,02	11.466,00				R\$0,00	R\$46.093,32	24,58%	R\$57.423,06	2,73%	R\$51.680,75	R\$ 5.742,31	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	411000	Escavação carga e transporte 1º cat- 800-1000m	m³	9,42	2.981,16				R\$0,00	R\$28.082,53	24,58%	R\$34.985,21	1,67%	R\$31.486,69	R\$ 3.498,52	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	511100	Regularização compc. Sub-base (20cm) 100% PN	m³	3,98	2.981,16				R\$0,00	R\$11.865,02	24,58%	R\$14.781,44	0,70%	R\$13.303,29	R\$ 1.478,14	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	531000	Base brita graduada (17 cm) 100% PN	m³	133,04	1.856,40				R\$0,00	R\$246.975,46	24,58%	R\$307.682,02	14,65%	R\$276.913,82	R\$ 30.768,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	972000	Transporte de brita graduada	ton/km			81.124,68	1,02	R\$82.747,17		R\$82.747,17	24,58%	R\$103.086,43	4,91%	R\$92.777,79	R\$ 10.308,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	810300	Meio fio de concreto tipo 3 (executado c/ extrusora)	m	22,31	3.640,00				R\$0,00	R\$81.208,40	24,58%	R\$101.169,42	4,82%	R\$91.052,48	R\$ 10.116,94	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	972000	Transporte de concreto meio-fio usina	ton/km			3.960,32	1,02	R\$4.039,53		R\$4.039,53	24,58%	R\$5.032,44	0,24%	R\$4.529,20	R\$ 503,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	560100	Imprimação impermeab.exclusiv.fornecimento.de.emulsão	m²	0,49	10.920,00				R\$0,00	R\$5.350,80	24,58%	R\$6.666,03	0,32%	R\$5.999,42	R\$ 666,60	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	589190	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI para imprimção	t	3.612,59	13,10				R\$0,00	R\$47.339,38	17,00%	R\$55.387,07	2,64%	R\$49.848,37	R\$ 5.538,71	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	974100	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 2000L, Transporte de emulsão asfáltica	ton/km			7.167,89	0,72	R\$5.160,88		R\$5.160,88	24,58%	R\$6.429,42	0,31%	R\$5.786,48	R\$ 642,94	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	534918	Pavimento com bloco intertravado de concreto (sextavado cor natural) e=8cm, incl. Colchão pó de pedra	m²	86,87	10.920,00				R\$0,00	R\$948.620,40	24,58%	R\$1.181.791,29	56,26%	R\$1.063.612,16	R\$ 118.179,13	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	972200	Transporte bloco sextavado (indústria)	ton/km			114.114,00	0,74	R\$84.444,36		R\$84.444,36	24,58%	R\$105.200,78	5,01%	R\$94.680,71	R\$ 10.520,06	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	DER/PR	972000	Transporte pó de pedra (pedreira)	ton/km			15.561,00	1,02	R\$15.672,22		R\$15.672,22	24,58%	R\$19.773,61	0,94%	R\$17.796,25	R\$ 1.977,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	SINAPI	103946	Plantio de grama em placas	m²	13,63	3.640,00				R\$0,00	R\$49.613,20	24,58%	R\$61.808,12	2,94%	R\$55.627,31	R\$ 6.180,81	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	SINAPI	96385	Execução e compactação de aterro com solo.	m³	13,68	728,00				R\$0,00	R\$9.959,04	24,58%	R\$12.406,97	0,59%	R\$11.166,27	R\$ 1.240,70	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	cotações	1	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de areia (grau de compactação) - Reforço de Sub-leito	unid	356,00	9,00				R\$0,00	R\$3.204,00	24,58%	R\$3.991,54	0,19%	R\$3.592,39	R\$ 399,15	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	cotações	2	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de areia (grau de compactação) - Base	unid	R\$246,00	9,00				R\$0,00	R\$2.214,00	24,58%	R\$2.758,20	0,13%	R\$2.482,38	R\$ 275,82	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
4.4.90.51.02	cotações	3	Ensaio Completo de peças de pavimentação - Bloco sextavado - (ABNT NBR - 9781/2013)	unid	R\$795,00	9,00				R\$0,00	R\$7.155,00	24,58%	R\$8.913,70	0,42%	R\$8.022,33	R\$ 891,37	R\$ 0,00	R\$ 0,00						
TOTAL											R\$1.689.107,82	24,58%	R\$2.100.701,83	100,00%	R\$1.890.631,65	R\$210.070,18	R\$0,00	R\$0,00						

Resumo físico e financeiro							
SEAB		Contrapartida Município				Valor Global	
%	Total (R\$)	%	Dinheiro (R\$)	Físico (R\$)		Total	%
				SERVIÇOS	BENS		
90,00%	R\$1.890.631,65	10,00000%	R\$210.070,18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$210.070,18	100,00%

Nel José Ribesino
Arguido e Urbanista
Engenheiro Segurança do Trabalho
CAUBR A71174-6